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ادامه یادداشت
...خط  لوله تا مرز پیشین رفته و از مدتی پاکســتانی ها مطرح می کردند که پولی 
ندارند که بقیه ایــن خط لوله را که تا بندر گوادر  می رســد را امتداد دهند. اما همان 
زمان یک شرکت چینی حاضر شد 400 میلیون دلار سرمایه گذاری کند و پول هم 
از پاکستان نگیرد و بعد که پروژه عملیاتی شــد بتوانند پول خود را از فروش گاز دربیاورند. 
هر چند که بعدها پاکستانی ها زیر حرف های خود زدند و زیر بار این مساله نرفتند. بنابر این 
آنچه به نظر می رسد اینکه اصل قضیه همان تحریم های آمریکاست و فشاری که پاکستانی ها 
از طرف آمریکا حس می کنند. اما این مســاله که ایران حق و حقوق خود را در این موضوع 
پیگیری نکند به نظر می رسد که بیشتر به این مساله بر می گردد که طبق قراردادی که بین 
ایران و پاکســتان موجود اســت در صورت خلف وعده و عدم پایبندی پاکستان به قرارداد 
موجود، ایران می تواند به دادگاه های بین المللی مثل لاهــه برای حکمیت مراجعه کند که 
این مساله برای پاکستانی ها سنگین اســت. در واقع اگر به دادگاه لاهه برود و  فشار آمریکا 
روی قضات آن دادگاه کاهش پیدا کند احتمال پیــروزی ایران وجود دارد. چون در قرارداد 
کاملا روشن است که تعهدات هر طرفی چیست. اما ترجیح می دهند که ایران را در موقعیتی 
قرار دهند که از حق طبیعی خود که در قرارداد موجود اســت استفاده نکند. در واقع هدف 
پاکستانی ها این اســت که ایران به دادگاه بین المللی نرود. البته تا اینجا به نظر می رسد که 
خود طرف ایرانی هم تمایلی به این مساله ندارد و شــاید هم اعتقادی به محاکم بین المللی 

مثل دادگاه لاهه وجود ندارد که مثلا  ممکن است قاضی های دادگاه های مستقل بین المللی 
زیر فشار آمریکا نروند. آنچه مشخص است این اعتماد در بین ایرانی ها وجود ندارد و به همین 
دلیل ایرانی ها تا کنون ملاحظه این مساله را کرده اند که پاکستانی ها را داشته باشند و هم از 
طرف دیگر از وضعیت دادگاه بین المللی نیز اطمینان ندارند. لذا با توجه به مجموع شرایط فضا 
را مساعد دیدند که ایران را از این حق خواهی که احتمالا می تواند از طریق مجامع بین المللی 
انجام دهد منصرف کنند. آنها درصددند با سوءاستفاده از شرایط ایران منبعث از تحریم های 
آمریکا اهداف خاص خود را آن طور که می خواهند پیش ببرند. صحبت اینجاســت که چرا 
هندی ها خود را کنار کشیدند به دلیل اینکه آن شرکت های هندی که در این قرارداد قرار بود 
از بمبئی تا بندر گوادر سرمایه گذاری کنند شرکت هایی بودند که با آمریکا هم کار می کنند 
و مورد تحریم قرار گرفتند و حتی آمریکا می توانســت آنها را مثل بقیه شرکت های اروپایی 
و آمریکایی  مورد تحریم قرار دهد. در این فضا پاکســتانی ها استفاده خود را از این وضعیت 
می کنند و بهانه شان این است که تا تحریم های آمریکا بر طرف نشود نمی توانیم کاری کنیم.  
منتها یک تفاوتی میان شرکت های پاکستانی با هندی وجود دارد اینکه شرکت های هندی با 
آمریکا کار می کردند و این نگرانی جدی بود و اینجا دولت پاکستان است و تحت فشار آمریکا 
به جهت جریمه شدن قرار ندارد. ولی به هر جهت از این شرایط سوء استفاده می کند و  زیر 
بار آن درخواســتی که  وزیر امور خارجه ایران مطرح کرد که بیایید این قرارداد را عملیاتی 
کنیم نمی روند و این امید نیز وجود ندارد که آنها تن به این کار دهند. به خصوص که چین نیز 
تا حدودی از این مسیر نا امید شده  و چین و پاکستان سرمایه گذاری را روی خط لوله تاپی 

یعنی بخشی از ترکمنستان که می تواند به آنها گاز برساند انجام می دهند. 

اگر این روزها در نیمروز از منزل یا محل کار پای در خیابان 
بگذاریم با هر قدم پیاده روی، گرمای سوزان سیلی محکمی به 
صورت ما وارد می کند و هجوم موج گرما در سرتاسر جهان، 
مردم را در تنگنای مرگ و زندگی قرار داده و هیچ تمایلی هم 
از کاهش نشان نمی دهد. گردشگران در غرب چین، استان 
»سین کیانگ« وقتی از شدت حرارت به سمت یک دماسنج 
غول پیکر هجوم آوردند با دمای 80 درجه سانتیگراد روبه رو 
شدند. در یونان، شروع آتش ســوزی و تداوم چند روزه آن 
در جنگل های غرب آتن، جایی کــه دمای هوای 44 درجه 
سانتیگراد را به ثبت رســاند، صدها هکتار از درختان را به 
نابودی کشاند. اینها فقط نمونه هایی کوچک از اتفاقات چند 
روز گذشته بود. به گفته دانشــمندان آب و هوا، ژوئیه سال 
جاری )تیر - مرداد( احتمالا داغ ترین ماه ثبت شده در جهان 
و گرم ترین ماه در 120 ســال اخیر بوده است. »موج گرما« 
و »رویداد گرمای بیش از حد« نام های مختلفی اســت اما 
عموما به دماهایی اطلاق می شود که نسبت به شرایط محلی 
معمولی بسیار بالا و یا به سطوحی می رسند که برای سلامت 
انسان یا پایداری زیرساخت های شهری و برون شهری، مضر 
هستند. گرمای هوا وقتی از 40 درجه بالاتر می رود سلامت 
افراد را دچار اختــلال و بویژه برای بیمــاران زمینه ای این 

آسیب پذیری، بیشتر می شود. سال گذشته )2022( تخمین 
زده می شود که بیش از 61 هزار مرگ ناشی از افزایش دما در 
گرم ترین فصل، فقط در اروپا اتفاق افتاده است. هجوم موج 
گرما فقط یک جنبه از پدیده تغییرات آب و هوایی و گرمایش 
زمین است. سوی دیگر، روان شدن سیل های ویران کننده 
می باشد. نمونه اخیر، سیل شــدید در پایتخت افغانستان و 
استان های همجوار آن ناشی از باران های فصلی در ابتدای 
مرداد ماه است که در نتیجه ده ها تن کشته و ناپدید شدند. 
پیش تر آژانس امور بشردوســتانه ســازمان ملل اعلام کرد 
افغانستان با سومین ســال متوالی خشکسالی، پیامدهای 
دهه ها جنــگ و بلایای طبیعــی روبه رو اســت. باران های 
فصلی اگرچه رخدادی کاملا طبیعی، لیکن شدت آن ناشی 
از گرمایش زمین و ذوب زودهنــگام یخ و برف های متراکم 
شده در شیارهای کوه هاست. اما پرسش مهم اینکه، چرا راه 
زندگی ما ساکنان قرن بیست و یکم که چند صباحی در زمین 
همانند مهمان زندگی می کنیم به چنین بیراهه ای کشیده 
شده است؟ مدتی است که دانشمندان نسبت به پیامدهای 
ناخوشایند مصرف افراط گونه شهروندان کشورهای ثروتمند، 
دخالت غیر مسئولانه در طبیعت، ذوب شدن یخ های قطبی، 
بالا آمدن آب اقیانوس ها و ده ها مــورد دیگر، با صدای بلند 
هشدار داده اند. اما هرچه روشــن و واضح تر سخن گفته اند، 
از سوی افکار عمومی و بویژه »سیاستمداران و دولتمردان« 
به عنوان متولیان اصلی مدیریت کلان کشورها کمتر شنیده 
شده اســت. قابل توجه اینکه منبع اصلی انتشار دی اکسید 
کربن CO2 به عنوان گاز گلخانه ای که باعث گرم شدن سطح 

زمین می شود، مصرف سوخت های فسیلی از جمله نفت و 
فرآورده های آن مانند بنزین و گازوئیل - زغال سنگ و گاز 
طبیعی )ســوخت نیروگاه های برق( می باشد. سهم چهار 
کشور بزرگترین تولید کننده دی اکســید کربن در جهان 
به ترتیب چین با 29، ایالات متحده 14، هند 7 و روســیه 
4 درصد است. هر 4 کشــور به ویژه چین، آمریکا و هند در 
سال جاری با شدت گرمای بی سابقه، خشکسالی و باران های 
سیل آسا و ویرانگر روبه رو شده اند. اما آن میزان هماهنگی و 
همکاری میان قدرت های بــزرگ که برای مدیریت مصرف 
سوخت های فسیلی لازم است را شــاهد نیستیم. علیرغم 
اینکه اکثریت قریب به اتفاق کشورهای جهان توافقنامه آب 
و هوایی پاریس را در دسامبر 2015 که هدف اصلی آن شامل 
پیگیری تلاش ها برای محدود کردن افزایش دمای جهانی 
تا 1.5 درجه سانتیگراد در مقایسه با دوران پیش از انقلاب 
صنعتی )1850-1900( می باشد را به تصویب رسانده اند، اما 
هم اکنون در برخی از مناطق جغرافیایی دما تا 5 درجه نسبت 
به دوران پیش از انقلاب صنعتی افزایش نشان می دهد. اگر 
انسان ها با سوزاندن ســوخت های فسیلی کره زمین را گرم 
نمی کردند، پیدایش موج گرما مانند ژوئیه 2023 تقریبا غیر 
ممکن بود. تا زمانی که جهان به سرعت مصرف سوخت های 
فســیلی را متوقف نکند، این رویدادها حتی رایج تر و جهان 
امواج گرمایی را تجربه خواهد کرد که حتی داغ تر و طولانی تر 
هســتند. بطوری که موج گرمایی ماننــد روزهای اخیر در 
جهانی که 2 درجه ســانتیگراد گرم تر از آب و هوای ماقبل 

صنعتی است، هر 2 تا 5 سال یکبار رخ می دهد.

به تدریــج آشــکار می گردد کــه جــدا از برخی 
رویکردهایی کــه در خصوص مســاله حجاب مطرح 
می شود و اینکه چه نوع نگاه هایی در خصوص حجاب در 
جامعه وجود دارد به نظر می رسد رویکردهای دیگری 
هم وجود دارد. و برخی نیز سوالاتی در مورد این لایحه 
مطرح می کنند اینکــه درآمدهایی که ازمحل جریمه 
کردن افرادی که قانون را به هر دلیل حاضر نیســتند 
رعایت کنند ایــن جرایم مالی به چه حســابی ریخته 
می شــود؟ این درآمدها به کدام نهاد می رسد. ظاهرا 
اگر نگفته باشــیم که همه درآمدها دست کم بخشی 
از درآمدها به نیروی انتظامی می رســد و چون برخی 
معتقدند که چون این نهاد در مســاله حجاب با مردم 
برخورد مســتقیم دارد باید عواید حاصــل از آن را نیز 

دریافت کند. 
شــاید هم واریز این جرایم به خزانه باشــد. جالب 
اســت که در این میان چیزی که کمتر مطرح می شود 
مشکلات کشــور در حوزه های مختلف است. شرایط 
اقتصادی، معیشــتی بغرنــج و نارضایتی های مردم از 
یک سو و کاهش امید و اعتماد به تغییر در جهت بهبود 
شــرایط باعث شــده تا مردم نگاه توام با تردید نسبت 
به آینده داشــته باشند. قدر مســلم احترام به حقوق 
اجتماعی بانوان کشور نیز از جمله مسائلی است که باید 
مدنظر قرار گیرد. در حالی که برخی معتقدند حتی یک 
نظرسنجی هم برای بسیاری از مسائل مثل نوع برخورد 
با مســاله بی حجابی صورت نگرفته است و حتی شاید 
برخی متدینین نیز با این نوع برخوردها موافق نباشند. 
کم اتفاق نیفتاده که در اطراف خودمان هستند خانم ها 
و آقایانی که متدین هســتند و در عین حال با این نوع 

برخوردها با مساله بی حجابی مخالف اند. 
تنها چیزی که شــاید مطرح نباشــد این است که 
بخشی از جامعه با این نوع برخوردها با مساله بی حجابی 
موافق نیستند و معتقدند که باید با روش های اقناعی تر 
و فرهنگی تری با این مســاله برخورد شــود. اینگونه 
برخوردها بیشــتر موجبات نارضایتی مردم و کاهش 
اعتماد مردم به روندها و عملکردهای موجود را فراهم 
خواهد آورد. ظاهرا نیز نگاه بلندمدتی نسبت به برخی 
مجازات ها وجود ندارد. شاید طی سال های آینده تعداد 
بیشــتری از جوانان و نخبگان کشور به هر نحوی شده 
تن به مهاجرت دهند و از کشور بروند چرا که به جهات 
مختلف  به ویژه مسائل اقتصادی و اجتماعی در مضیقه 

هستند. 

ثبت نام بیش از 13 هزار متقاضی
 انتخابات مجلس

دبیر ستاد انتخابات کشــور گفت: تاکنون 13916 نفر برای 
انتخابات مجلس پیش ثبت نام کرده اند که 12 درصدِ این تعداد 
خانم و 88 درصد آقا هستند. 23 درصدِ پیش ثبت نام کنندگان 
در بازۀ سنی 35 تا 40 سال قرار دارند.به گزارش فارس، محسن 
اسلامی، دبیر ستاد انتخابات کشور در گفت وگویی تلویزیونی با 
اشــاره به آخرین آمار ثبت نام متقاضیان داوطلبی در انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، گفت: تاکنون 13916 
نفر برای انتخابات مجلس پیش ثبت نام کرده اند.وی افزود:12 
درصدِ ایــن تعداد خانــم و 88 درصد آقا هســتند. 23 درصدِ 

پیش ثبت نام کنندگان در بازۀ سنی 35 تا 40 سال قرار دارند. 

پایان تحقیقات درباره 
حمله به سفارت آذربایجان

آرمان ملی: ســفیر جمهوری آذربایجان در ایران از پایان 
قریب الوقوع تحقیقات در خصوص حمله به سفارت این کشور 
در ایران، ابراز خرسندی کرد. علی علی زاده، سفیر آذربایجان در 
ایران روز سه شنبه در صفحه اینســتاگرامی خود نوشت: امروز 
دادســتان کل جمهوری آذربایجان پذیرای هیاتی به ریاست 
معاون دادستان کل جمهوری اســلامی ایران بوده است. وی 
در ادامه نوشــت: از اینکه شــنیدم تحقیقات در رابطه با حمله 
تروریستی به ســفارت مان در تهران به زودی به پایان خواهد 
رســید و افراد مقصر به ســزای اعمال خود خواهند رســید، 
خرســندم. این جنایت جدی نباید بدون مجازات باقی بماند. 
هفتم بهمن ماه ســال 1401 در پی حمله مسلحانه یک نفر با 
انگیزه شخصی به سفارت جمهوری آذربایجان در تهران، یک 

نفر از کارکنان سفارت کشته و 2 نفر دیگر مجروح شدند.

می خواستند تمامیت ارضی 
ایران را خدشه دار کنند

آرمان ملی: مشــاور فرمانده کل قوا با اشاره به اغتشاشات 
پاییز گذشــته تصریح کرد: ما یک مدل از کار رســانه ای را در 
وقایع برنامه ریزی شده سال گذشته کشــورمان شاهد بودیم. 
در آنجا نیــز مصادیق برجســته ای از ایــن برنامه ریزی وجود 
دارد که می خواستند هرگونه حرف و ســخن باطلی را به ملت 
ایران بقبولانند. امیر سرتیپ حاتمی با بیان اینکه آمریکایی ها 
گروه های تجزیه طلب را در جریان های پاییز گذشته به گونه ای 
مطرح کردند، گفت: این کار در مقابل ملتی انجام شد که یقیناً 
بالاترین افتخار او نبــرد و تلاش برای حفــظ تمامیت ارضی 
کشورمان اســت. چرا که بزرگترین دستاورد ما تمامیت ارضی 
ایران بود و دشــمنان می خواســتند با تطهیر خاندان پهلوی، 

تجزیه طلبان و منافقین آن را خدشه دار کنند. 

     موانع الحاق ایران به مجامع بین المللی مانند بریکس بسیار است که مهم ترین آنها
نپذیرفتن FATF از سوی ایران است


